MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 6/PRPI, DE 31 DE MARÇO DE 2025

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
2025/2026 – MODALIDADE PIBIC – ENSINO MÉDIO CNPq/IFB

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, designada pela Portaria 315 de 13 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 14 de abril
de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Final da Seleção de Propostas de
Projetos de Iniciação Científica 2025/2026 - Modalidade PIBIC - Ensino Médio CNPq/IFB, informamos que:

a) Foram disponibilizadas 23 (vinte e três) cotas de bolsas CNPq e 2 (duas) cotas IFB para este edital;
b) Foram recebidos 29 (vinte e nove) projetos para este Edital;
c) Foram aprovados 20 (vinte) projetos;
d) Foram interpostos 4 (quatro) recursos contra o resultado preliminar, sendo que os 4 (quatro) foram indeferidos;
e) Os projetos empatados foram classificados conforme item 6.5 do Edital;
f) Os proponentes que tiverem seus projetos aprovados e contemplados com bolsa devem anexar no respectivo
processo, o formulário de identificação de bolsista, a declaração de orientador e o termo de compromisso de
bolsista, até  o dia 05/09/2025.

Nº Proponente Campus Título Nota Resultado

1
Igor Alyson
Alencar
Oliveira

Planaltina
Jardim Agroflorestal como Estratégia de
Atração de Aves Nativas e Educação
 Ambiental Participativa

98,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

2
Washington
dos Santos
Oliveira

Brasília

HEGEL NO MUNDO DE SOFIA: uma
análise do modo como os conceitos
fundamentais do filósofo alemão são
apresentados por Jostein Gaarder

97,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

3
Heloisa Alves
de Figueiredo
Sousa

Planaltina

Aproveitamento de resíduos de hortaliças
como fonte de pigmentos naturais para
indicadores de pH com ampliação da faixa
de resposta cromática

96,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

4
Leonardo
Rodrigues
Miranda

Ceilândia
Simulação computacional de circuitos
elétricos transistivos com variabilidade
estocástica

93,25
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

5

Jackeline do
Socorro
Benassuly
Barbosa

Samambaia
Estudo preliminar da qualidade da água do
Córrego Monjolo na região Administrativa
do Recanto das Emas

92,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

6
Mateus Malta
Fleury

São
Sebastião

Matemática na Prática: Algoritmos em
Python para o cálculo de áreas 92,25

Aprovado e
contemplado com

bolsa CNPq

7
Pedro
Henrique Isaac
Silva

São
Sebastião

Os impactos da proibição de uso de celular
na vida social dos adolescentes 91,50

Aprovado e
contemplado com

bolsa CNPq

8
Francilene
Barbosa dos
Santos Silva

Brasília
O engajamento estudantil em atividades
EAD envolvendo técnicas de criatividade
em matemática

90,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

9
Elisa Pereira
Bruziguessi

Planaltina
Diferentes intensidades de poda de
Simarouba versicolor visando adubação
verde em sistema agroflorestal no Cerrado

88,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

10
Eduardo
Ulisses Xavier
Péres

Síntese e avaliação de biopolímeros a partir
de óleos vegetais e ácido l-glutâmico – uma
proposta fundamentada na química verde

88,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

11
Igor Alyson
Alencar
Oliveira

Planaltina
Inventário e enriquecimento florístico em
trilha educativa agroecológica 88,00

Aprovado e
contemplado com

bolsa CNPq

12

Jackeline do
Socorro
Benassuly
Barbosa

Samambaia
Determinação de partículas inaláveis
(MP10) na região Administrativa de
Samambaia

85,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

13
Elisa Pereira
Bruziguessi

Planaltina

Arborização de pastagens com espécies
nativas do Cerrado: análise do crescimento
das espécies regenerantes e impactos
gerados pelo gado

84,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

14
João Gabriel
Rocha Silva

São
Sebastião

Análise da rede de amizades entre os alunos
de cursos técnicos integrados ao ensino
médio e a relação com o desempenho
acadêmico

83,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

15

Alvaro
Eduardo do
Amaral
Menezes Junior

Estrutural
Sistema Digital de Apoio ao Inventário
Patrimonial por QR Code

82,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

16
Sharon
Landgraf
Schlup

Brasília
Da Web ao Laboratório: Investigando
Conteúdos Digitais no Ensino de Ciências 81,50

Aprovado e
contemplado com

bolsa CNPq

17
Artur Lopes
Dias

Estrutural
Análise da Qualidade da Gasolina em
Postos do Distrito Federal 76,00

Aprovado e
contemplado com

bolsa CNPq

18
Regina
Mayumi
Kikuchi

Samambaia Agrocerratense e Consorciação de Plantas 75,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

19

Fernanda
Keley Silca
Pereira
Navarro

Taguatinga
Arte e subjetividade das belezas do
Cerrado: uma interpretação através de
diferentes lentes

74,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa CNPq

20
Leonardo
Rodrigues
Miranda

Ceilândia
Simulação computacional de circuitos
elétricos com variabilidade estocástica 74,00

Aprovado e
contemplado com

bolsa CNPq

21
Mônica
Luciana da
Silva Pereira

Samambaia

Explorando o desenho com materiais
recicláveis como ferramenta de expressão e
aprendizagem na ludoteca do Instituto
Federal de Brasília - Campus Samambaia

55,00 Não aprovado (item
6.4 do Edital)

22
Regina
Mayumi
Kikuchi

Samambaia
Plantas medicinais e seus benefícios na vida
acadêmica

50,00 Não aprovado (item
6.4 do Edital)

23
Bruno Ceolin
da Silva

Planaltina
Caracterização da piscicultura do município
de Planaltina de Goiás - GO

--
Desclassificado

(item 4.1.2)

24
Adrielen
Moraes Corti

Estrutural
Alfabetização científica e educação
ambiental: investigação sobre a cultura lixo
zero no IFB Campus Estrutural

--
Desclassificado

(item 4.1.2)

25
Cássia
Aparecida
Rabelo Corrêa

Samambaia
Degradação anaeróbia em sistema a
batelada (fase 3)

--
Desclassificado

(item 4.1.2)

26
André Luiz de
Brito Alves

Ceilândia

Condições de Segurança do Trabalho nas
Atividades Terceirizadas do IFB -  Um
Estudo sobre o Cumprimento da Legislação
Trabalhista

--
Desclassificado

(item 4.1.2)

27
André Luiz de
Brito Alves

Ceilândia
Entre Palavras e Ruídos - Avaliação
Ocupacional de Professores do IFB e da
Rede Pública do GDF

--
Desclassificado

(item 4.1.2)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

28
Marlon
Oliveira
Kremer

Brasília

Glossário Trilíngue (Português-Libras-
Inglês) de Termos de WebDesign para o
Ensino de Desenvolvimento de Sistemas
para Internet

--
Desclassificado

(item 4.1.1)

29
Regina
Mayumi
Kikuchi

Samambaia
A prática de upcycling no ramo do setor
alimentar

--
Desclassificado
(itens 5.1 e 5.3)

(documento assinado eletronicamente)
MAKLEYNE DE MELO SOUSA

Documento assinado eletronicamente por:

Makleyne de Melo Sousa, PRO-REITOR(A) - SUBST - PRPI, em 13/08/2025 13:36:12.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 13/08/2025. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

637253
e08ddbd66e

INSTITUTO FEDERAL DE BRASILIA
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., None, ASA SUL,
BRASÍLIA / DF, CEP 70070906

	Documento assinado eletronicamente por: